¹⁷ Cfr. Cv IV xvi 4-5: «A perfettamente intrare per lo trattato è prima da vedere ... che per questo vocabolo 'nobilitade' s'intende, solo semplicemente considerato. L'altra è per che via sia da camminare a cercare la prenominate definizione». La definizione nominale di una cosa è un indispensabile punto di partenza per arrivare ad una definizione che ci dia il *quid est* della cosa. Cfr. Tommaso d'Aquino: «De eo quod est nobis penitus ignotum non possumus scire si est aut non. Invenitur autem aliqua alia ratio rei ... que quidem vel est ratio expositiva significatio nominis, vel est ratio ipsius rei nominatae, altera tamen a definitione quia non significat quid est, sicut definitio ... sicut forte invenitur aliqua ratio que exponit quid significat hoc nomen triangulus. Et per huiusmodi rationem habentes quia est adhuc querimus propter quid est, ut sic accipiamus quod quid est» (*In libros Aristotelis Periermeneias et Posteriorum Analyticorum Aristotelis expositio* II, lectio 8 , ed. Marietti, n. con riferimento ad *An Post.* II, 10)

¹⁸ Cfr. Cv IV xx 10: «E se bene si guarda questa diffinizione tutte e quattro le cagioni, cioè materiale, formale, efficiente e finale comprende. materiale in quanto dice : nell'anima ben posta , che è materia e subietto di nobilitade , formale in quanto dice : ch'è seme , efficiente in quanto dice : messo da Dio nell'anima, finale in quanto dice : di felicitade» Sull'idea secondo cui attraverso un ricorso alle cause si possa giungere da una conoscenza parziale di una cosa alla apprensione della sua *quidditas* e che una corretta forma definitoria abbia alle spalle un processo dimostrativo causale (almeno nei casi in cui il *definiendum* abbia una causa al di fuori di sé) cfr. *An Post* II, 9-10 dove si fanno gli esempi dell'eclisse e del tuono. Di identificazione tra causa e *definitio* parla Roberto Grossatesta nel suo commento agli *Analitici Posteriori*. Cfr. Robertus Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, intr. e testo critico di Pietro Rossi (Unione Accademica Nazionale. Corpus Philosophorum Medii Aevi. Testi e Studi II) Olschki, Firenze, 1981) p. 331, l. 570.

¹⁹ Cfr. Cv IV xviii 2 «In questa parte adunque si procede per via probabile»; IV xviii 4: «Ove è da sapere che qui non si procede per necessaria dimostrazione ... si di bella e convienevole induzione»; IV xvi 9 «Dico adunque che, con ciò cosa che in quelle cose che sono d'una specie, si come sono tutti gli uomini, non si può per li principii essenziali la loro ottima perfezione diffinire, convienesi quella e diffinire e conoscere per li loro effetti»; IV x 6 «La diffinizione della nobilitade più degnamente si faria dalli effetti che da' principi, con ciò sia cosa che essa paia avere